
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 11482/VI.5                                                 Maniago, 8 novembre 2022 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 del Servizio Assicurativo Lotto Unico RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e Assistenza Alunni e 

personale della scuola per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25. 

 

CIG: ZF0382B3F3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

 

VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

  

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida 

n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata consultata 

la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono 

presenti convenzioni Consip attive per la prestazione di servizi assicurativi; 

 

CONSIDERATA la necessità di affidare il Servizio Assicurativo Lotto Unico RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e 

Assistenza Alunni e personale della scuola per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25 entro il 

30/11/2022; 

 

VISTA la propria determina prot.n. 10552/VI.5 del 17/10/2022 avente per oggetto: “DETERMINA per 

l’affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), 

infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale, per gli anni scolastici 

2022/23 – 2023/24 – 2024/25”; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse con contestuale presentazione di offerta finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 avente per oggetto: 

“Servizio Assicurativo Lotto Unico RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e Assistenza Alunni e personale della 

scuola a.s. 2022/23 – 2023/24 – 2024/25” (prot.n. 10555/VI.5 del 17/10/2022); 

 

VISTA la delibera n. 46 del Consiglio di Istituto del 29/07/2022, la quale autorizza la stipula di un contratto 

triennale per Affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 

(RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale, per gli anni 

scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25; 

 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della 

prestazione consente di procedere all’affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

 

DATO ATTO che alla data del 02/11/2022, termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute allo scrivente entro i termini e nel rispetto delle modalità previste dall’avviso 

pubblico, n.2 manifestazioni di interesse: 

 

http://www.acquistinretepa.it/


1. presentata da Benacquista Assicurazioni Snc agenzia intermediatrice – Procuratore speciale 
Massimiliano Benacquista in nome e per conto della compagnia assicurativa Chubb European Group SE 
– Rappresentanza generale per l’Italia (prot.n. 10958/VI.5 del 25/10/2022); 
 

2. presentata da Agency UnderWriting srl – agenzia procuratrice speciale in nome e per conto della 
compagnia assicurativa Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA (prot.n. 11151/VI.5 del 28/10/2022); 

 

VERIFICATO che entrambe le manifestazioni di interesse pervenute sono formalmente corrette e corredate 

di tutta la documentazione richiesta; 

 

VERIFICATO che entrambe le compagnie assicurative ed entrambe le agenzie intermediarie risultano 

“REGOLARI” nei confronti di INPS e INAIL essendo in possesso del DURC in corso di validità; 

 

PRESO ATTO che entrambe le compagnie assicurative per il tramite delle agenzie intermediarie hanno 

dichiarato di non incorrere nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che entrambe le compagnie assicurative per il tramite delle agenzie intermediarie hanno 

dichiarato di aver realizzato complessivamente nel triennio 2019-2020-2021 una raccolta premi lorda 

nell’ambito degli istituti scolastici pubblici non inferiore ad euro 1.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione non è applicabile in quanto nessuna delle due compagnie 

assicurative ha in essere contratti di polizza con l’IC di Maniago; 

 

CONSIDERATO che il premio pro capite proposto da entrambe le compagnie assicurative è pari ad euro 

5,00 e che, pertanto, è necessario procedere ad una comparazione delle garanzie offerte e delle condizioni 

di polizza al fine di individuare quella più aderente alle esigenze dell’IC di Maniago; 

 

PRESO ATTO che dalla valutazione comparativa delle polizze proposte risultano espressamente previste 

nelle condizioni di polizza della sola compagnia Chubb European Group SE le seguenti caratteristiche che si 

ritengono indispensabili per la copertura assicurativa degli alunni e degli operatori scolastici dell’IC di 

Maniago: 

- operatività delle garanzie per alunni durante lo svolgimento di DAD e DDI presso la loro abitazione 

e per gli operatori scolastici in smartworking durante lo svolgimento delle attività presso la loro 

abitazione; 

- RCT comprensiva di danni derivanti da calamità naturali, attività autogestite e derivanti 

dall’autonomia, scambi culturali, culpa in educando e in vigilando, bullismo, contagi da malattie e 

pandemie senza limitazioni; 

- Garanzie della sezione infortuni operanti senza esclusioni né limitazioni; 

- Presenza di garanzia aggiuntiva Kasko lenti e montature svincolata dall’infortunio e senza necessità 

di sporgere denuncia alle competenti autorità; 

 

PRESO ATTO che nell’avviso relativo alla presente procedura costituiva titolo preferenziale il possesso da 

parte dell’agenzia intermediaria delle certificazioni UNI EN ISO 9001, UNI EN ISO 14001 e UNI EN ISO IEC 

27001: 2013 nonché del rating di legalità AGCM; 

 

CONSIDERATO che la sola intermediaria Benacquista Assicurazioni Snc agenzia intermediatrice – 

Procuratore speciale Massimiliano Benacquista ha il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001, UNI EN 

ISO IEC 27001:2013 e del rating di legalità AGCM; 



 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 
 

D E T E R M I N A 

 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di affidare il “Servizio Assicurativo Lotto Unico RCT/O, Infortuni, Tutela Legale e Assistenza Alunni e 

personale della scuola a.s. 2022/23 – 2023/24 – 2024/25” alla compagnia assicurativa CHUBB 

EUROPEAN GROUP SE - Rappresentanza generale per l’Italia con sede legale in Milano, P.IVA 

04124720964; 

- L’importo del premio pro capite annuo è stabilito in euro 5,00 con decorrenza della copertura 

assicurativa dalle ore 00.00 del 30/11/2022 e fino alle ore 24.00 del 29/11/2025 (con 

comunicazione dei soggetti paganti entro 60 giorni dalla decorrenza e con pagamento annuale del 

premio di polizza a 90 giorni dalla decorrenza senza alcun acconto); 

- L’importo complessivo stimato della spesa calcolato su una popolazione scolastica stimata di 1385 

unità per tre annualità è pari ad euro 20.775,00 esente IVA; l’importo stimato per l’a.s. 2022/2023 

è pari ad euro 6.925,00 e sarà imputato al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 – 

all’aggregato “A_A03_2- Didattica” nel conto 3/11/3 per un importo stimato pari ad euro 5.980,00 

(1186 alunni) e nel conto 3/11/4 per un importo stimato pari ad euro 945,00 (189 operatori 

scolastici); 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero; 

- La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica; 

- Il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

- Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare 

la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è 

subordinato 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica www.icmaniago.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura RUGGIERO 

 

 

http://www.icmaniago.it/

		2022-11-08T11:51:14+0000
	ruggiero laura




